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Do brze zor ga ni zo wa na in for ma ty ka jest wa run kiem efek -
tyw nej lo gi sty ki. Aspekt ten do strze ga ją wiel kie sie ci han -
dlo we, któ re – z na tu ry rze czy współ pra cu jąc z du żą licz bą
do staw ców róż no rod nych to wa rów – zmu szo ne są do wdra -
ża nia no wo cze snych roz wią zań lo gi stycz nych wspie ra nych
wy ra fi no wa ny mi tech ni ka mi in for ma tycz ny mi.

Fir ma han dlo wa NET TO Sp. z o.o. (NET TO) wraz z In sty tu -
tem Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia (ILiM) pod ję ła się wdro że nia
glo bal ne go stan dar du ety kie ty lo gi stycz nej zgod nej z sys te -
mem GS1 w łań cu chu do staw do swo ich cen trów dys try bu -
cyj nych. Nie by ło by w tym nic po ry wa ją ce go, w koń cu co ja -
kiś czas czy ta się o róż nych wdro że niach sys te mów au to ma -
tycz nej iden ty fi ka cji, gdy by nie fakt, że jed no li ty sys tem
iden ty fi ka cji pa let jest rów no le gle wdra ża ny w po nad 300
fir mach – do staw cach do sie ci NET TO. Zda rze nie to sta no wi
jed no z pierw szych te go ty pu przed się wzięć w ska li kra jo -
wej oraz eu ro pej skiej, po nie waż za pro po no wa ne przez ILiM
– GS1 Pol ska roz wią za nie jest sys te mem otwar tym, sta no -
wią cym pod sta wę pol skie go, zin te gro wa ne go sys te mu śle -
dze nia ru chu jed no stek lo gi stycz nych, funk cjo nu ją cym rów -
nież po za łań cu chem do staw NET TO, i to nie tyl ko w Pol sce,
ale na ca łym ryn ku Unii Eu ro pej skiej, a tak że na ryn kach
świa to wych.

Re ali zo wa ny przez NET TO, a wdra ża ny przez ILiM – GS1
Pol ska pro jekt wdro że nia stan dar do wej ety kie ty lo gi stycz -
nej GS1 do pro wa dzi do efek tyw ne go wpro wa dze nia sys te -
mu au to ma tycz nej iden ty fi ka cji na ba zie glo bal nych stan dar -
dów sys te mu GS1 w szer szym stop niu we wszyst kich pol -
skich przed się bior stwach i wy ko rzy sty wa nia jej w łań cu -
chach do staw.

Ety kie ta lo gi stycz na w do sta wach do NET TO

Ety kie ta lo gi stycz na jest no śni kiem in for ma cji w łań cu chu
do staw, w któ rym wszy scy uczest ni cy (pro du cent, prze woź -
nik, dys try bu tor, de ta li sta) po ro zu mie wa ją się wspól nym ję -
zy kiem. To po ro zu mie wa nie się jest moż li we dzię ki sto so -
wa niu stan dar dów glo bal ne go sys te mu GS1.

Ety kie ta lo gi stycz na za wie ra za ko do wa ne oraz czy tel -
ne wzro ko wo in for ma cje, opi su ją ce za war tość oraz pa -
ra me try lo gi stycz ne każ dej in dy wi du al nej jed nost ki lo gi -
stycz nej, na przy kład pa le ty. Ety kie ta lo gi stycz na GS1
skła da się z trzech czę ści:

Jed nost ka lo gi stycz na po wsta je po przez po łą cze nie (zgru po -
wa nie) to wa ru w jed nost kę ma ni pu la cyj ną, głów nie przy uży -
ciu pa let, ale tak że skrzyń, po jem ni ków, wóz ków i in nych no -
śni ków to wa ru. Jed nost ka ta ka uła twia ope ro wa nie w łań cu -
chu do staw – w pro ce sie ma ga zy no wa nia i trans por tu.

SSCC (Se rial Ship ping Con ta iner Co de czy li Se ryj ny Nu mer Jed -
nost ki Wy sył ko wej) – naj czę ściej sto so wa ny iden ty fi ka tor jed -
nost ki lo gi stycz nej nada wa ny przy uży ciu stan dar du GS1.
Nu mer ten skła da się z 18 cyfr i po prze dzo ny jest Iden ty fi ka -
to rem Za sto so wa nia (IZ) 00.

GTIN (Glo bal Tra de Item Num ber – Glo bal ny Nu mer Jed nost ki
Han dlo wej) to uni ka to wy nu mer przed mio tu han dlu (wy ro bu
lub usłu gi). Na zwa GTIN okre śla zbior czo ca łą ro dzi nę opra -
co wa nych przez GS1 struk tur iden ty fi ka to rów. Iden ty fi ka to -
ry te mo gą skła dać się z 8, 12, 13 lub 14 cyfr (GTIN -8, GTIN -
-12, GTIN -13 i GTIN 14).

IZ – Iden ty fi ka tor Za sto so wa nia: w sys te mie GS1 jest to
ozna cze nie, któ re iden ty fi ku je (okre śla w spo sób uni kal ny)
ro dzaj i for mat na stę pu ją cej po nim in for ma cji. In ny mi sło -
wy, IZ pod po wia da, ja kie go ro dza ju in for ma cje za war te są
w ko dzie na stę pu ją cym tuż po nim. Przy kła do wo, po IZ 00
na stę pu je nu mer SSCC, po IZ – 01 nu mer GTIN, po IZ 10
– ozna cze nie par tii pro duk cyj nej, po IZ 15 – da ta mi ni mal -
nej trwa ło ści, po IZ 37 – licz ba jed no stek han dlo wych w jed -
no st ce lo gi stycz nej, itp. IZ in for mu je, co to są za da ne, ja ki
jest ich for mat i dłu gość ko du, któ ry je za pi su je. Da ne na stę -
pu ją ce po IZ mo gą za wie rać zna ki al fa be tycz ne i/lub nu me -
rycz ne, o ści śle okre ślo nej lub zmien nej dłu go ści, ale do
okre ślo nej mak sy mal nej licz by zna ków.

W do sta wach do sie ci NET TO wy stę pu ją okre ślo ne ty py
jed no stek lo gi stycz nych i – co za tym idzie – ety kiet lo gi -
stycz nych. Wy ni ka to z form opa ko wa nio wych, sta no wią -
cych jed nost kę za mó wie nio wą. Mo że być to za tem al bo ca -
ła pa le ta, al bo jej za war tość (pu dło, tac ka, zgrzew ka lub
sztu ka).

1 piotr.frac ko wiak@gs1pl.org, tel. +48 61 8504979, 697-096-128.
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Ety kie ta lo gi stycz na GS1 wy glą da za tem na stę pu ją co:

W przy kła dzie 1 nu mer GTIN jed nost ki han dlo wej (za mó -
wie nio wej) to: 05901234560023. Jest to GTIN kar to nu/tac ki,
a nie po je dyn czej sztu ki pro duk tu. W jed no st ce lo gi stycz nej
jest 45 kar to nów.

W przy kła dzie 2 nu mer GTIN jed nost ki han dlo wej
to 05901234560030. Jest to nu mer ca łej pa le ty – jed nost ką
za ma wia ną (jed nost ką han dlo wą) jest ca ła pa le ta, a nie kar -
ton czy po je dyn cza sztu ka.

Zgod nie ze stan dar dem GS1, je że li jed nost ką za ma wia ną
i roz li cza ną jest ca ła pa le ta, to na ety kie cie lo gi stycz nej po -
ja wia się GTIN pa le ty ja ko jed nost ki han dlo wej z Iden ty fi ka -
to rem Za sto so wa nia (01).

Ety kie ta lo gi stycz na mu si za tem w każ dym w wy mie nio -
nych przy pad ków za wie rać:
● nu mer SSCC – Se ryj ny Nu mer Jed nost ki Wy sył ko wej
● nu mer GTIN jed nost ki han dlo wej (jed nost ki sta no wią cej

przed miot za mó wie nia)

● ilość jed no stek han dlo wych za war tych w jed no st ce lo gi -
stycz nej (je że li jest więk sza od 1 – do ty czy pro duk tów,
w któ rych jed nost ką za ma wia ną jest kar ton/tac ka, a nie ca -
ła pa le ta)

● da ta waż no ści lub da ta „Naj lep sze do” – w za leż no ści od
spe cy fi ki to wa ru

● ozna cze nie se rii/par tii pro duk cyj nej (je że li pro dukt jest ta -
kim nu me rem ozna ko wa ny).

Na le ży za zna czyć, że przed sta wi cie le sie ci NET TO wy ka za -
li du że zro zu mie nie dla przy szłe go funk cjo no wa nia swo ich
do staw ców w otwar tych łań cu chach do staw i po dą ży li dro -
gą trud niej szych we wdro że niu stan dar dów mię dzy na ro do -
wych za miast ła twiej sze go, in dy wi du al ne go i przej ścio we go
roz wią za nia wy ko rzy sty wa ne go tyl ko w łań cu chu do staw do
NET TO. Wy ko rzy sty wa na w NET TO w we wnętrz nych pro ce -
sach lo gi stycz nych ety kie ta, bę dąc zgod ną ze stan dar dem
świa to wym, mo że być rów nie do brze wy ko rzy sty wa na przez
te sa me fir my funk cjo nu ją ce w od ręb nych łań cu chach do -
staw (w do sta wach do in nych od bior ców) oraz w ich wła -
snych pro ce sach we wnętrz nych. Tym sa mym wdro żo ny
w da nym przed się bior stwie pro jekt wy ko rzy sty wa nia stan -
dar do wej ety kie ty lo gi stycz nej GS1, od po wia da „dzi siaj” na
zgła sza ne przez NET TO po trze by bie żą ce oraz „ju tro” na po -
trze by zgła sza ne przez in nych od bior ców to wa rów z te go
przed się bior stwa.

Spraw ne i ła twe ge ne ro wa nie przez do staw ców ety kie ty
lo gi stycz nej by ło moż li we pod wa run kiem wła ści we go jej
za pro jek to wa nia, okre śle nia za sad jej sto so wa nia i przy go -
to wa nia od po wied nio pro stej w ob słu dze apli ka cji in for ma -
tycz nej. W tym ce lu sieć NET TO zwró ci ła się do ILiM, któ ry
pod jął się wdro że nia za sto so wa nia ety kie ty u do staw ców,
uwzględ nia jąc ocze ki wa nia NET TO oraz zgod ność ze świa -
to wy mi stan dar da mi sys te mu GS1. Za pro jek to wa na i wdro -
żo na przez ILiM – GS1 Pol ska ety kie ta lo gi stycz na ma ce chy
uni wer sal ne i mo że być wy ko rzy sty wa na w sze ro kiej dzia łal -
no ści lo gi stycz nej, rów nież w pro ce sach we wnętrz nych
u do staw ców.

Re ali za cja pro jek tu wdro że nia ety kie ty

NET TO do strze ga jąc ska lę pro ble mu roz ło ży ła pro jekt
wdro że nio wy na kil ka transz. W pierw szej fa zie pro jek tu ze
stro ny NET TO zo sta ło za an ga żo wa nych oko ło 80 do staw -
ców. Do dru giej tran szy do staw ców do łą czo no ko lej nych 90
firm. Pra ce wdro że nio we roz po czę ły się w kwiet niu te go ro -
ku i trwa ją do dziś. Do tej po ry ety kie ta zo sta ła wdro żo na
przy współ udzia le ILiM – GS1 Pol ska w oko ło 60 przed się -
bior stwach, a oko ło 60 firm do ko na ło wdro żeń sa mo dziel -
nych. Obec nie po nad 170 pol skich przed się biorstw sto su je
ety kie tę lo gi stycz ną w do sta wach do NET TO lub pro wa dzi
bar dzo za awan so wa ne pra ce nad jej wdro że niem. Ini cja ty wa
NET TO jest god na uwa gi, po nie waż jest czyn ni kiem przy -
spie sza ją cym wdra ża nie w pol skich przed się bior stwach jed -
no li tych roz wią zań lo gi stycz nych, iden ty fi ko wal nych na ska -
lę świa ta – rów nych dla wszyst kich in nych uczest ni ków łań -
cu chów do staw. Istot ne jest to, że pra wi dło wo wdro żo na
ety kie ta lo gi stycz na w przed się bior stwie w nie zmie nio nej
po sta ci mo że być wy ko rzy sty wa na na wszyst kich ryn kach
świa ta.

TYP 1. Jed nost ka za mó wie nia → pu dło, tac ka, zgrzew ka lub sztu ka

TYP 2. Jed nost ka za mó wie nia → pa le ta
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W wie lu przed się bior stwach, za rów no rdzen nie pol skich,
jak i tych z ro do wo dem za gra nicz nym, po ziom wie dzy na te -
mat stan dar dów glo bal nych jest czę sto nie wy star cza ją cy. In -
sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia, peł niąc funk cję kra jo wej
or ga ni za cji GS1, do star cza przed się bior stwom uczest ni czą -
cym w pro jek cie apli ka cję in for ma tycz ną oraz do ko nu je
trans fe ru wie dzy, a tak że szko li na te mat za sad ich sto so wa -
nia, pod no sząc tym sa mym wie dzę na te mat za sto so wa nia
stan dar dów glo bal nych GS1.

Efek ty dla łań cu cha do staw

Efek ty wy ni ka ją ce z wy ko rzy sty wa nia glo bal nych stan dar -
dów iden ty fi ka cyj nych, w tym przy pad ku sto so wa nych
w for mie jed no li tej ety kie ty lo gi stycz nej, wy stę pu ją w każ -
dym ogni wie łań cu cha do staw. Ska la efek tów za le ży od
stop nia wy ko rzy sty wa nia stan dar do wej ety kie ty lo gi stycz nej
w przed się bior stwach, w szcze gól no ści w pro ce sach wła -
snych, a nie tyl ko dla speł nie nia wy mo gu od bior cy.

Ko rzy ści, z ja ki mi spo ty ka się sieć NET TO po zauto ma ty -
zo wa niu przy jęć w opar ciu o ety kie tę lo gi stycz ną GS1, moż -
na za uwa żyć w ob sza rach:

1.ko rzy ści wy ni ka ją ce z au to ma tycz nej iden ty fi ka cji i re je -
stra cji do star cza nych to wa rów dzię ki za im ple men to wa niu
w sys te mie in for ma tycz nym NET TO stan dar dów GS1.
Umoż li wia to bły ska wicz ną iden ty fi ka cję do star cza nych
jed no stek, ze sta wie nie ich z za mó wie niem i za re je stro wa -
nie za raz po ze ska no wa niu. Tym sa mym wdro że nie stan -
dar do wych ety kiet lo gi stycz nych w łań cu chu do staw NET -
TO eli mi nu je po trze bę two rze nia ety kiet wła snych oraz
zde cy do wa nie przy spie sza czyn no ści zwią za ne z iden ty fi -
ko wa niem do staw i re je stro wa niem da nych o do sta wie
w sys te mie in for ma tycz nym w NET TO. Po zwa la tak że na
unik nię cie błę dów zwią za nych zwy kle z ręcz nym wpro wa -
dza niem ta kich da nych do sys te mu,

2.ko rzy ści wy ni ka ją ce z bra ku po trze by ety kie to wa nia pa -
let wpro wa dza nych do ma ga zy nu. Wbrew po zo rom,
zmniej sze nie kosz tów ma te ria łów eks plo ata cyj nych jest
ele men tem naj mniej istot nym. Znacz nie wię cej ko rzy ści
przy no si wy eli mi no wa nie błę dów zwią za nych z nie pra -
wi dło wym przy po rząd ko wa niem wy dru ko wa nej ety kie ty
do pa let przy ich roz miesz cza niu a, co za tym idzie,
spraw ne prze pro wa dze nie po zo sta łych pro ce sów ma ga -
zy no wych,

3.ko rzy ści wy ni ka ją ce z pra wi dło wo ści wpro wa dza nia da -
nych do sys te mu in for ma tycz ne go. Pro ces przyj mo wa nia
do staw opar ty o stan dar do wą ety kie tę lo gi stycz ną eli mi -
nu je błę dy po wsta ją ce przy wzro ko wym od czy ty wa niu
i ręcz nym re je stro wa niu skła du pa le ty (za war to ści, ilo ści,
ter mi nu przy dat no ści) oraz przy póź niej szym wpro wa dza -
niu da nych do sys te mu in for ma tycz ne go. W re zul ta cie
przy ję te pa le ty są bez zwłocz nie go to we do roz miesz cza -
nia ich w prze strze ni ma ga zy no wej, a ca łość pro ce su przy -
ję cia do sta wy od by wa się na do ku roz ła dun ko wym. Do ku -
ment przy ję cia oraz je go wy druk po wsta je w tle, a w tym

sa mym cza sie na stę pu je au to ma tycz ne wy ge ne ro wa nie
we wnętrz nych zle ceń roz miesz cza nia po szcze gól nych pa -
let w okre ślo nych miej scach ma ga zy no wych. Ma ga zy nier
wy ko nu je za le ce nia sys te mu in for ma tycz ne go, któ ry opty -
ma li zu je roz miesz cze nie za pa sów we dług wcze śniej okre -
ślo nych stra te gii. Są to ko rzy ści, o któ rych nie wol no za -
po mi nać, po nie waż w istot ny spo sób zwięk sza ją od po wie -
dzial ność do staw cy za pra wi dło wość ozna cze nia ge ne ro -
wa nej przez nie go jed nost ki lo gi stycz nej i zde kla ro wa nej
za war to ści, po nie waż na wet po przy ję ciu do sta wy moż li -
wa jest we ry fi ka cja jej za war to ści w sto sun ku do da nych
po da nych na ety kie cie. Tym sa mym do staw ca nie jest ano -
ni mo wy i ro zu mie, że pra wi dło wo wy dru ko wa na ety kie ta
sta je się je go wi zy tów ką, któ ra po zwa la na szer sze od -
dzia ły wa nie na ry nek do staw,

4.ko rzy ści dla do staw ców do sie ci NET TO. Ko rzy ści, któ re
osią ga NET TO, w ta kim sa mym stop niu moż li we są do
uzy ska nia przez każ de go do staw cę, po nie waż two rzo na
przez nie go ety kie ta ma cha rak ter stan dar do wy i mo że
być w ta kiej sa mej po sta ci wy ko rzy sty wa na w we wnętrz -
nych pro ce sach ma ga zy no wych do staw cy. W ce lu wy ko -
rzy sty wa nia ety kie ty we wła snych pro ce sach ma ga zy no -
wych, do staw ca do sie ci NET TO mo że ją dru ko wać
w ostat nim sta dium pro ce su pro duk cyj ne go. Ozna ko wa -
na stan dar do wą ety kie tą pa le ta jest wpro wa dza na do ma -
ga zy nu pro duk cyj ne go u do staw cy na tych sa mych za sa -
dach, jak do cen trum dys try bu cyj ne go NET TO, a więc uzy -
ska nie ko rzy ści ta kich jak w NET TO jest cał ko wi cie re al -
ne. Wdro że nie stan dar do wej ety kie ty lo gi stycz nej GS1
w sie ci NET TO uspraw nia funk cjo no wa nie ca łe go łań cu -
cha do staw po przez or ga ni za cyj ne zauto ma ty zo wa nie
ope ra cji re je stro wa nia prze pły wu ma te ria łów, pod no si ja -
kość ca łe go pro ce su, przy spie sza je go re ali za cję, a co naj -
waż niej sze – nie ogra ni cza współ pra cy wie lu do staw ców
z jed nym od bior cą, po zwa la na funk cjo no wa nie otwar -
tych łań cu chów do staw wie lu do staw ców i wie lu od bior -
ców, nie za leż nie od gra nic pań stwo wych czy na wet kon -
ty nen tów,

5.ko rzy ści dla ope ra to rów lo gi stycz nych. Za ini cjo wa nie
przez NET TO sto so wa nia stan dar do wych ety kiet przez
do staw ców, spo wo do wa ło, że ope ra to rzy świad czą cy dla
nich usłu gi lo gi stycz ne rów nież wy ko rzy stu ją za le ty stan -
dar do we go zna ko wa nia jed no stek pa le to wych. Pod czas
przyj mo wa nia pa le ty do cen trum lo gi stycz ne go nie wy stę -
pu je ko niecz ność jej ety kie to wa nia, pa le ta jest jed no -
znacz nie zi den ty fi ko wa na i umiesz cza na w wy zna czo nym
miej scu prze strze ni ma ga zy no wej. Pod czas iden ty fi ko wa -
nia wy da wa nej pa le ty wy ko rzy sty wa na jest ta sa ma ety -
kie ta. 

Na le ży się spo dzie wać, że zna ko wa nie pa let stan dar do wy -
mi ety kie ta mi lo gi stycz ny mi GS1 bę dzie się roz po wszech -
niać, na czym w du żej mie rze sko rzy sta ją, nie ja ko przy oka -
zji, fir my świad czą ce usłu gi lo gi stycz ne, za rów no w ob sza -
rach skła do wa nia jak i trans por tu jed no stek lo gi stycz nych.
Moż na wręcz są dzić, że ope ra to rzy lo gi stycz ni po win ni być
naj więk szy mi be ne fi cjen ta mi upo wszech nia nia się ety kie ty
lo gi stycz nej zgod nej ze stan dar dem GS1.
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